PAGE
3

[image: image1.jpg]

РУБЦОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

     19 марта     2009 г.  №  143

                  г. Рубцовск

	Об утверждении отчета о работе комитета Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края по экономической политике, собственности, арендной плате, ЖКХ, природопользованию и земельным отношениям за 2008 год

В соответствии со статьей 18 Регламента Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края, принятого решением Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края от 22.05.2008 № 727, Рубцовский городской Совет депутатов  Алтайского края
Р Е Ш И Л :

Отчет о работе комитета Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края по экономической политике, собственности, арендной плате, ЖКХ, природопользованию и земельным отношениям за 2008 год утвердить (прилагается).
Председатель Рубцовского городского

Совета депутатов
 Алтайского края

В.И. Машуков
Утвержден

Решением Рубцовского городского

Совета депутатов Алтайского края

от 19 марта 2009 г.  № 143
ОТЧЕТ

комитета по экономической политике, собственности, арендной плате, ЖКХ, природопользованию и земельным отношениям

Рубцовского городского Совета депутатов

Алтайского края за 2008 год
В течение 2008 года сменился состав комитета по экономической политике: до октября 2008 года в составе комитета было 16 депутатов, председателем был Пантелеев Н.С., заместителем – Вартанов А.Э. Новым председателем избран Вартанов А.Э., его заместителем – Чупин С.Б. Всего в комитете работают 17 депутатов.

Основными направлениями комитета являются теплоэнергетика, водоснабжение и канализация, проблемы дорог и благоустройства территории, транспорт, проблемы экономической реформы в промышленности, жилищно-строительная политика, землепользование, землеустройство и земельные отношения.

В 2008 году было проведено 14 заседаний комитета, на которых рассмотрено 176 вопросов. На сессиях Рубцовского городского Совета депутатов были приняты решения, которые имеют важное значение для города:

- положение о порядке размещения технических средств наружной рекламы на территории города Рубцовска;

- утверждены коэффициенты, принимаемые к ставкам арендной платы за землю на 2009 год;

- установлены ставки арендной платы для объектов муниципальной собственности города Рубцовска.
Депутаты комитета принимали активное участие в работе комиссий, созданных в администрации города по всем направлениям экономического развития города: по продаже муниципального имущества, по формированию условий приватизации муниципального имущества, по признанию безнадежных к взысканию и списанию задолженности по договорам аренды нежилых помещений муниципальной собственности.

Комитетом не однократно заслушивалась информация о подготовке жилищного фонда, инженерных коммуникаций и сооружений к работе в зимний период. Регулярно, в течение всего отопительного сезона, заслушивались глава города, руководители различных городских служб о состоянии отопительной системы в различных районах города.

В связи с реформированием жилищно – коммунального хозяйства и принятием федерального закона «О фонде содействия реформирования жилищно – коммунального хозяйства» № 185 – ФЗ от 21 июля 2008, большое внимание комитет уделял рассмотрению и обсуждению вопросов, связанных с реформированием этой отрасли.
Одной из важнейших проблем жилищно – коммунальной реформы является проблема капитального ремонта многоквартирных домов и ликвидации аварийного жилищного фонда. Его наличие не только ухудшает внешний облик, сдерживает развитие городской инфраструктуры, но и создаёт потенциальную угрозу безопасности и комфортности проживание граждан, ухудшает качество предоставляемых коммунальных услуг, повышает социальную напряжённость в обществе.

В связи с этим, была разработана и принята программа «Переселение граждан города Рубцовска из аварийного жилищного фонда» на 2008 – 2011 годы и «Капитальный ремонт многоквартирных домов на 2008-2011 годы».

Под пристальным вниманием депутатов комитета в отчётном году находились вопросы повышения эффективности управления и распоряжения муниципальной собственностью, вопросы приёмки и передачи объектов в муниципальную собственность, сдачу помещений в аренду и безвозмездное пользование. В связи с внесенными изменениями в действующее законодательство, было принято Положение о порядке передачи в аренду муниципального имущества в новой редакции, которое, предусматривает передачу муниципального имущества по конкурсу или аукциону.

Следует отметить большую работу проведенной согласительной комиссии, которая была создана по инициативе комитета по экономике для установления норматива потребления горячего водоснабжения. По итогам работы данной комиссии был принят норматив потребления горячего водоснабжения, в результате которого рост платы потребителей составил 9%, вместо предложенного администрацией города от 43% до 60%.
В ходе подготовки и рассмотрения проектов постановлений комитет проводит предварительную экспертизу документов, при необходимости предлагает альтернативный проект решений.

Депутаты комитета по экономической политике активно работают на своих избирательных округах, постоянно ведут прием избирателей.

	Председатель комитета Рубцовского

городского Совета депутатов Алтайского края по экономической политике, собственности, арендной плате, ЖКХ, природопользованию и земельным отношениям
	А.Э. Вартанов